Cuius scripta cum evangelio tum patribus, quotquot in ecclesia fuere receptissimi admittuntur omnia
quodant. Hic (scilicet Dionysius cart.) Lutherum necdum cognitum, omnique illius germent
pestiferum inde enatum olim prostravit.)

⇐ Dionysi cartusianus pœne solis sustinet auctoritatem ordinis, doctor extaticus cognominatur, convenientius.

Cum hactenus magnæ auctoritatis viri frustra tentassent opera domnus Dionysij Rickelij, doctoris nostri extatici (qui multitudine librorum longe superat dominus Aurelium Augustinum) et aliquot ducatorum centena coacervassent Theodoricus Loënis, vicarius domus Coloniensis paucorum decursu annorum rem omnem felicissime transegit adiutus, ut pie credimus meritis et intercessione sanctissimi patriarchæ nostri Brunonis nam res fuit summæ importatntiæ, Dionysius enim videtur solus sustinere auctoritatem ordinis ; et fere a secularibus velut unicus Doctor ordinis agnoscitur, hinc per Antonomasiam cartusianus dicitur. Sed mihi cartusianus est (salvo prædicti patris honore) (*au-dessus de la ligne* : Vide infra lineam : Venerabilis patri Dionysio sua stat laus, qui ob divinibus irradiatæ mentis profusum lumen doctoris ecstatici retulit cognonem) .

⇐ Venerabili patri Lanspergius videtur plane devotionis et ordinis sui spiritum concepisse et hic canonizatione S.P.N. Brunonis posterior et alij viri pij et docti in ordine cartusiano qui se posuerunt murum pro domo Dei contra hæreticos.

Joannes Justus Lanspergius, videtur enim hic genuinum ordinis concepisse spiritum, saltem eius dotrinam magis practicam fateberis, quod etiam insinuare videtur Joannes de Madriaga qui in frontispicio libri sui de vita Sancti Brunonis apponit ad eius pedes domnus Lanspergium accipientem de manu **S.** fundatoris librum. Omitto domnus Petrum Sutorem , Judocum Hessum, Surium ~~Antonium~~ Andræam a Capella et alios doctores qui pie et catholice pro defensione ecclesiæ et ordinis scripserunt. Accessit Spiritus martÿrij qui anno vigesimo post canonizationem hanc datus est patribus nostris Anglis ad subeundum martÿrium. Nam anno 1535 (1537 et 1541 passi sunt tanta constantia, ut orbi toti noti sint, nec dubium quin ex sacris ossibus sancti patris exorti sint beati martÿres (⇐ Martÿres cumprimis inclÿti hoc seculo). Reliquarum enim illius est seminarium quoddam ubertatis et perpetua Scaturigo præsentis gratiæ. Ex ut dicit psalmista iustitia (⇐ psal. 102) illius in filios filiorum his qui servant testamentum eius, et memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea, super quo scribit Jacobus Janssonius : facit enim Deus misericordiam in millia his qui diligunt eum, ita ut in eorum gratiam, filij eorum secundum carnem, vel potius filij quos per prophetiam vel evangelium Christo acquirere satagunt, iustitiam a deo accipiant, sive a Deo iustificentur sicut de eis scriptum est : Hi sun viri misericordiæ, quorum iustitiæ oblivionem non acceperunt, cum semine eorum permanent bona, hæreditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit semen eorum, et filij eorum propter eos in æternum manent. Cuius promissionis exemplum adhuc hodie extare arbitror in religionibus a sanctis patribus institutis, in quibus existimo pietatem et timorem Domini et Sanctam disciplinam etiamnum hodiæ in gratiam ac ob merita fundatorum perseverare. Huc accedit R. P. frater Dominicus Gravina ord. prædicatorum et professor S. Th. in universitate Neapolitana, qui scribens de florenti statu religione sic ait : In vinea quoque cartusiana præter odorum fragrantiam in sanctis confessoribus, botros etiam pendentes iuspicias (⇐ Amb. Ser. 72) : sicut enim Petrus redditurus vinum, prius in vinea martÿrij quadam naturæ arte suspenditur : Sic pro primatu Sancti Petri et successorum eius in ligno mansit pendulus eversa scala prior Londinensis, Joannes Hogtonus cum alijs duobus prioribus Roberto et Augustino, quorum verenda a semivivis abscissa, intestine eruta, et corde transfixi vinum spirituale reddiderunt, postquam ceteros recensuit sic subiungit : Quod factum

quam gloriosum sit, et a divinitate dispositum debemus advertere. Semper enim Deus quos eligit hos victores subvectione sublimes in aulam regni cælestis induxit. Hos in phalanga suspensos botros non homines sed angeli in cælum proprijs humeris evexerunt. Quis laudibus celebret universos confessores quos carthusia on dies transmittit ad regnum ? Horum laus sit, numero certo definiri vix posse :. Sic P. Rebedinem in vitis sanctorum quas hispanice conscripsit prædicat Sanctus Brunonem patriarcham horum martyrum et recte : gloria enim patris est filius sapiens.

⇒ Sancti Brunonis crebriora miracula hoc seculo quam precedentibus. Nova collectio statutorum Dei et Sancti Patri Brunonis beneficium.

Qui etiam post canonizationem suam crebrioribus miraculis et apparitionibus innotuit hominibus quam a longo retro seculo. Addit noster Gerardus novam statutorum collectionem fructum esse canonizationis Sancti Brunonis, et recte meo iudicio quia sub reverendo patris domnus Francisco Maresme attentata fuit res nec successit ac etiam a doctissimo theologo domnus Petro Sutore ultimo capite libri secundi de vita **Cont/Cart.** expetita quæ feliciter quamvis in gravissima persecutione debacchantibus ubique hereticis sub Bernardo Carasso peracta est, accesserunt novæ domus in Hispanijs imo et in Gallijs prout suo loco inferius dicturi sumus.

⇒ Stabilitas domnus Theobaldi magna.

Circa hunc annum obierunt domnus Theobaldus, professus domus Casularum qui 66 annis laudabiliter stetit in ordine in eadem domo, et in eadem cella quam nunquam mutavit.

Item magister Anthonius Vlienderbecke, benefactor domorum Gandavi et Sylvæ Sancti Martini.

⇒ Dominus Joannes Micault consiliarius principis nostri procurat fenestras pro ambitu in Scheut. Hoc anno completo ambitu nostro per venerabilem priorem nostrum domnus Matthiam semel causa recreationis venit ad nos honorabilis vir Joannes Micault consiliarius regis Hispaniæ ac receptor generalis totius istius patriæ, inspiratione divina, et pie creditur voluit ut fenestræ in ambitu fierent, et ipse omnes pro maiori parte procuravit aut fieri fecit.

⇒ **Nomina principum et aliorum qui dederunt fenestras.**

Prima est imperatoris Maximiliani, 2^a Philippi regis Castellæ, 3^o Caroli regis Castellæ et Arragonum etc., 4 Margaretae ducissa Sabaudia Maximiliani imperatori filia, 5 Ferdinandi fratris Caroli V imperator, 6a Eleonora filia regis Philippi sororis prædictorum imp., 7 Domini de Chievre, 8 Domini de Hoostraete, 9 magistri Joannis Ruffault thesaurarij sumus patriæ, 10 domina de Crubeke sororis eius. Supra ostium ambitus dedit vitrum Joannes Cuerens in qua fenestra depicta erat, si bone recordor, miraculosa mors domnus Hermani de Lochem. 11 est Caroli Le Clerck, thesaurarij regni Neapolis. 12 est dominus Joannis Micault, qui est receptor generalis istius patriæ, cuius promotione omnes fere factæ sunt fenestræ, 13 est Petri Bosot qui est magister computorum regis Hispanio, 14 est magistri Jeronymi Vander Noot, militis et cancellarij Brabantia, is est domnus Anthonij de Masteyn ante cellam, quam domnus Jacobus de Masteyn pater eius fecit fieri et dotavit atque pro ambitu dedit centum coronas. 16 est Erardi a Marcka, episcopi Leodiensis, 17 est domini de Bueren, 18 est domini Maximiliani equitis aurei velleris domini de Zevenberche, 19 est domini Antonij de Ascha gener domini Caroli de Groote. Vigesima fuit fieri dominus Philippus Coutereau ob memoriam matris suæ ibidem sepultæ, 21 est domini Jacobi Grivet thesaurarij guerrarum domini de Wericourt, 22 est magistri Judoci de Leenere chirurgici regis Hispaniæ et canonici Sanctæ Gudulæ. Et hæc omnes in uno latore habentur, 23 Firmini Torment, 24 Joannis Zuene, 25 Jacobi de Croÿ, episcopi Cameracensis, quam executores testamenti fieri curarunt, 26 dominus Emanuelis principis Pedemontium, 28 reverendi domini Jacobi vander Meeren, abbatis monasterij Sancti Bernardi ad Schaldim, 29 domini de Saffaul, 30 domini Mercurini de Gattinaria, 31 domini Anthonij vicecancellarij regis Arragonum, 32 domini Christophoris prioris Gandensis, 33 domini de Buere, 34 prioris Amsterdamensis, 35

prioris Sanctæ Sophiae, 36 prioris domus Traiecti, 37 prioris domus Hollandiæ, 38 domini Bostarum, 39 domini thesaurarij hispaniæ, 40 domini de Mingeval, 41 domini abbatis de Villers, 42 domini de Fienes, 43 domini Caroli Angli. Istæ omnes fenestræ erant positæ et integræ anno 1558.

(en dessous du cadre : Curiale templum Sanctæ Bartholomæi Gerardi-monte traditur Maximiliani cæsaris ævo initium accepisse et nomen a sacris reliquijs apostoli Bartholomæi quas anno 1515 16 julij Gisleno van Iedeghem, consule accepit a Michaele carthusiæ ten Bossche in Lierda Sancti Martini priore, ad p ??res Danielis van Bochoute domini de Boulare et Joannes de Costere pastoris ut ex archivis senatus dici potest et anno 1580 forte dicens)

⇨ Conventus regum Viennæ et coniuga.

Ad Viennam Austriæ cæsar et duo fratres Sigismundus Poloniae et Ladislaus Hungariæ reges convenere ad sextum decimum kalendas augusti. Colloquij præcipua caussa connugia exstiterunt Fedinandum et Mariam Austriacos fratres inter Annam atque Ludovicum iam Bohemiæ regem Hungari filios inita ipso Magdalenæ sacro die. Auspex et Antistes totius cæremoniae Thomas cardinalis Strigoniæ pontificis legatus. Lætitia ludis, connivijs et omne genus spectaculis atque principum numero læto cultu, gemmis auro et purpura distinctis vestibus plures dies continenda est. Interfuere ex sponsis Ludovicus et Anna patrem regem secuti, præterea Maria Austriaca (quæ superiori anno deducente eam Carolo Croniaco Chimai principe 21 junij e Belgio Viennam venerat) absentiam Ferdinandi cæsar eius Avus supplevit quasi procurator sponsalibus stipulandis. Mense jullio Christiernus secundus Daniæ rex Elizabetham Austriacam principes Caroli alteram sororem, nuptiæque Copenhavij magnifice celebrantur. supererat Eleonora maior natu cui maius matrimonium, Deo etiam sic disponente, reservabatur.

⇨ Franciscus rex Galliae Mediolanum capit.

Rex interim Franciæ Franciscus 1^{us} cum lectissimus copijs in Insubres contendit, ac ingenti ad Marianum pugna Helvetios Sfortiam defendentes fundit, celebrique sed cruenta obtenta victoria, universam fere in potestatem redigit Insubriam, Maximiliano Sfortia urbe ac Arce Mediolanensi cedente certisque conditionibus in Franciam migrante.

⇨ Pragmatica sanctio per Galliam aboletur et nominatio ad sacerdotia et beneficia ad regem derivatur.

Pontifex tempori inservire constituens ex conducto Bononiæ victorem convenit actumque inter eos de pragmatica sanctione in Gallia abolenda, item de nominatione ad sacerdotia et beneficia, quæ antea erat penes collegiatis ecclesias in regem derivanda. Item de annalis et alijs capitulis in libellum quem concordatum dixerunt, relatis in magnam ecclesiæ Gallicanæ perniciem.